MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

[TrTULO [ DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS - OFSS EXERCICIO Mes
- 2013 DEZEMBRO
[suBTITULO [44000 - MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE (SUPERIOR) - DIRETA,INDIRETA E FUNDOS : v : AcIA
[ORGAO SUPERIOR | 31/01/2014 | | !
VARIACOES ATIVAS VARIACOES PASSIVAS
TITULOS 2013 2012 TITULOS 2013 2012
ORCAMENTARIAS 3.401.781.808,65 3.549.146.021,18| ORCAMENTARIAS 2.915.304.331,50 2.706.019.858,51
RECEITAS CORRENTES 788.356.648,52 740.716.157,83| DESPESAS CORRENTES 2.337.998.396,79 2.188.145.191,95
RECEITA TRIBUTARIA 174.534.130,56 187.650.443,70|  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.168.697.114,74 1.075.336.650,13

RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA DE SERVICOS
OUTRAS TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL
ALIENACAO DE BENS
DEDUCOES DA RECEITA
INTERFERENCIAS ATIVAS
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS
COTA RECEBIDA
VALORES DIFERIDOS - BAIXA
MUTACOES ATIVAS
INCORPORACOES DE ATIVOS
AQUISICOES DE BENS
INCORPORACAO DE CREDITOS
GASTOS E DESPESAS DIFERIDAS
DESINCORPORACAO DE PASSIVOS
RESULTADO EXTRA-ORCAMENTARIO
INTERFERENCIAS ATIVAS
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS
ACRESCIMOS PATRIMONIAIS
INCORPORACOES DE ATIVOS
INCORPORACAO DE BENS IMOVEIS
INCORPORACAO DE BENS MOVEIS
INCORPORACAO DE BENS INTANGIVEIS
INCORPORACAO DE DIREITOS
AJUSTES DE BENS, VALORES E CREDITOS
REAVALIACOES DE BENS
AJUSTES DE CREDITOS
OUTROS AJUSTES DE BENS, VALORES E CREDIT
DESINCORPORACAO DE PASSIVOS
AJUSTES DE OBRIGACOES
AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES
AJUSTES FINANCEIROS
AJUSTES NAO FINANCEIROS
DEFICIT

324.678.728,38
1.209.039,30
104.486.233,01
1.169.490,94
182.279.026,33
0,00

0,00
-3.313.740,21
2.246.115.350,08
2.246.115.350,08
2.217.957.275,60
28.158.074,48
370.623.550,26
135.351.079,46
29.897.655,14
105.453.424,32
0,00
235.272.470,80
10.149.106.930,21
275.095,81
275.095,81
10.148.831.834,40
8.505.501.477,53
5.066.305.056,69
41.117.685,06
3.638.337,35
3.394.440.398,43
156.872.707,68
35.308.344,70
121.562.382,98
1.980,00
1.485.089.962,84
1.367.686,35
0,00

0,00

0,00

326.602.896,17
232.135,86
114.705.305,83
1.376.206,86
110.149.169,41
311.853,84
311.853,84
-15.237.392,37
2.429.332.732,69
2.429.332.732,69
2.409.208.128,41
20.124.604,28
394.022.669,19
117.182.117,14
20.014.035,70
97.165.123,44
2.958,00
276.840.552,05
2.646.763.230,71
0,00

0,00
2.646.763.230,71
1.772.607.196,92
105.152.709,24
30.340.180,13
0,00
1.637.114.307,55
155.138.493,65
27.201.822,22
127.936.671,43
0,00
704.989.873,19
1.411.936,82
12.615.730,13
12.396.924,28
218.805,85

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESA ENTRE ORGAOS DO ORCAMENTO
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZACAO/REFINANCIAMENTO DA DIVIDA
DESPESA ENTRE ORGAOS DO ORCAMENTO
INTERFERENCIAS PASSIVAS
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS
REPASSE CONCEDIDO
VALORES DIFERIDOS - INSCRICAO
MUTACOES PASSIVAS
DESINCORPORACOES DE ATIVOS
ALIENACAO DE BENS
LIQUIDACAO DE CREDITOS
RESULTADO EXTRA-ORCAMENTARIO
INTERFERENCIAS PASSIVAS
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS
MOVIMENTO DE FUNDOS A CREDITO
DECRESCIMOS PATRIMONIAIS
DESINCORPORACOES DE ATIVOS
BAIXA DE BENS IMOVEIS
BAIXA DE BENS MOVEIS
BAIXA DE DIREITOS
AJUSTES DE BENS, VALORES E CREDITOS
DESVALORIZACAO DE BENS
AJUSTES DE CREDITOS
DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO
INCORPORACAO DE PASSIVOS
AJUSTES DE OBRIGACOES
AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES
AJUSTES FINANCEIROS
AJUSTES NAO FINANCEIROS
RESULTADO PATRIMONIAL
SUPERAVIT

243.703,57
1.004.435.887,49
164.621.690,99
497.774.848,72
137.297.178,44
360.026.000,00
451.670,28

0,00
72.472.407,02
72.472.407,02
50.783.174,09
21.689.232,93
7.058.678,97
7.058.678,97
530.325,82
6.528.353,15
10.611.495.914,76
644.533.958,06
0,00
644.533.958,06
9.966.961.956,70
8.339.584.538,19
5.684.929.997,46
28.170.310,33
2.626.484.230,40
43.413.160,28
132.463,31
30.658.450,75
12.622.246,22
1.581.121.982,13
2.842.276,10
0,00

0,00

0,00
24.088.492,60
24.088.492,60

382.291,35
954.341.712,83
158.084.537,64
454.542.090,95

93.017.464,77
360.482.765,29

861.360,89

180.500,00

52.798.761,26
52.798.761,26
25.452.458,91
27.346.302,35
10.533.814,35
10.533.814,35
48.479,63
10.485.334,72
2.841.314.237,72
599.206.527,28
5.245.658,49
593.960.868,79
2.242.107.710,44
1.359.110.725,69
71.871.303,01
27.995.237,04
1.259.244.185,64
107.042.908,02
17.472.612,42
80.294.653,04
9.275.642,56
761.399.647,07
2.155.312,87
12.399.116,79
12.396.924,28
2.192,51
648.575.155,66
648.575.155,66

VARIACOES ATIVAS

13.550.888.738,86

6.195.909.251,89

VARIACOES PASSIVAS

13.550.888.738,86

6.195.909.251,89




